
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:          /QĐ-UBND 
 

Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

 Về việc công bố thủ tục hành chính liên thông được sửa đổi,  

bổ sung trong lĩnh vực Điện thuộc thẩm quyền quản lý  

của Sở Công Thương tỉnh Thanh Hóa 
  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của 

Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 

08 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các 

Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ về việc thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia;  

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ 

trưởng,  Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ về kiểm soát thủ 

tục  hành chính;  

Căn cứ Quyết định số 60/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2025 của 

UBND tỉnh Thanh Hoá Quy định quy trình thực hiện cơ chế một cửa liên thông 

trong giải quyết các thủ tục cấp điện qua lưới điện trung áp trên địa bàn tỉnh 

Thanh Hóa; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 880/TTr-SCT 

ngày 30/6/2025. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này 02 thủ tục hành chính liên thông 

được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Điện thuộc thẩm quyền quản lý của Sở 

Công Thương tỉnh Thanh Hóa (đã được công bố tại Quyết đinh số 4652/QĐ-

UBND ngày 11/11/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố thủ tục hành 

chính liên thông trong cấp điện qua lưới điện trung áp trên địa bàn tỉnh 

Thanh Hóa) (có Phụ lục kèm theo). 



2 
 

Điều 2. Giao Sở Công Thương xây dựng quy trình nội bộ giải quyết các thủ 

tục hành chính, gửi Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh để xây dựng quy 

trình điện tử trước ngày 05/7/2025. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Xây dựng, 

Công Thương; Trưởng Ban quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công 

nghiệp; Chủ tịch UBND cấp xã; Giám đốc Công ty Điện lực Thanh Hóa; 

Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

 
Nơi nhận:  

- Như điều 3 Quyết định; 

- Cục Kiểm soát TTHC - VPCP (để b/c); 

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c); 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh (để đăng tải); 

- Lưu: VT, HCKSTTHC. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
  

  
 

 
 
 

Nguyễn Văn Thi 
 

  

 

 



1 
 

Phụ lục I 

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LIÊN THÔNG ĐƯỢC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG 

 TRONG LĨNH VỰC ĐIỆN THUỘC THẨM QUYỀN QUẢN LÝ 

 CỦA SỞ CÔNG THƯƠNG TỈNH THANH HÓA 

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày      tháng     năm 2025  
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa) 

 

 PHẦN I. DANH MỤC TTHC LIÊN THÔNG ĐƯỢC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG 

 1. Danh mục thủ tục hành chính cấp tỉnh 
 

STT 
Tên thủ tục hành chính 

(Mã hồ sơ TTHC trên Cổng DVC quốc gia) 

1 

Thủ tục hành chính liên thông trong cấp điện qua lưới điện trung áp trên 

địa bàn tỉnh Thanh Hóa đối với công trình có tổng công suất trạm biến 

áp lớn hơn 2.000 kVA (1.005687). 

 

 2. Danh mục thủ tục hành chính cấp xã 
 

STT 
Tên thủ tục hành chính 

(Mã hồ sơ TTHC trên Cổng DVC quốc gia) 

1 

Thủ tục hành chính liên thông trong cấp điện qua lưới điện trung áp trên 

địa bàn tỉnh Thanh Hóa đối với công trình có tổng công suất trạm biến 

áp nhỏ hơn hoặc bằng 2.000 kVA (1.005739). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=7956
https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=8014


2 
 

PHẦN II. NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA TTHC LIÊN THÔNG  

 

A. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP TỈNH 

Thủ tục hành chính liên thông trong cấp điện qua lưới điện trung áp 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đối với công trình có tổng công suất trạm biến 

áp lớn hơn 2.000 kVA. 

1. Trình tự thực hiện 

- Bước 1: Khách hàng nộp 01 bộ hồ sơ yêu cầu mua điện tại Bộ phận Tiếp 

nhận và Trả kết quả của Công ty Điện lực Thanh Hóa tại Trung tâm Phục vụ hành 

chính công tỉnh Thanh Hóa (số 28, Đại lộ Lê Lợi, phường Hạc Thành, tỉnh 

Thanh Hoá). 

- Bước 2: Công ty Điện lực Thanh Hóa phối hợp với khách hàng thực hiện 

khảo sát hiện trường và lập thỏa thuận đấu nối. Thời gian thực hiện: Không quá 

02 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 

- Bước 3: Khách hàng tổ chức lập hồ sơ dự án hoặc Báo cáo kinh tế kỹ 

thuật xây dựng công trình điện, đồng thời cung cấp 01 bộ hồ sơ (thành phần hồ 

sơ theo Phụ lục 2 ban hành kèm theo Quyết định số 60/2025/QĐ-UBND ngày 

28/6/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa quy định quy trình quy trình thực hiện cơ 

chế một cửa liên thông trong giải quyết các thủ tục cấp điện qua lưới điện trung 

áp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa) đến Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của Công 

ty Điện lực Thanh Hóa tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh để thực hiện 

các thủ tục hành chính với các cơ quan nhà nước. 

- Bước 4: Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của Công ty Điện lực Thanh 

Hóa tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh gửi 01 bộ hồ sơ do khách hàng 

cung cấp đến các cơ quan nhà nước theo quy định tại Điều 5 Quy định quy định 

quy trình quy trình thực hiện cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết các thủ 

tục cấp điện qua lưới điện trung áp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa (ban hành kèm 

theo Quyết định số 60/2025/QĐ-UBND ngày 28/6/2025 của UBND tỉnh Thanh 

Hóa) để thực hiện các thủ tục: Thỏa thuận vị trí cột/trạm điện và hành lang lưới 

điện; Chấp thuận xây dựng công trình hạ tầng trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ 

tầng đường bộ đồng thời với cấp giấy phép thi công công trình trên đường bộ 

đang khai thác. Trong đó:  

+ Trường hợp có vị trí cột điện, trạm biến áp lắp đặt trong địa giới hành 

chính quản lý của Ban quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp thì 

gửi hồ sơ về Ban quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp. 



3 
 

+ Trường hợp có vị trí cột điện, trạm biến áp lắp đặt trong địa giới hành 

chính quản lý của UBND cấp xã thì gửi hồ sơ về UBND cấp xã. 

+ Trường hợp công trình có vị trí cột điện, trạm biến áp trong phạm vi bảo 

vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với các tuyến quốc lộ được Cục Đường 

bộ Việt Nam ủy thác và các tuyến đường tỉnh được giao Sở Xây dựng quản lý thì 

ngoài việc gửi hồ sơ cho UBND cấp xã, Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các 

Khu công nghiệp phải gửi 01 bộ hồ sơ về Sở Xây dựng. 

Thời gian giải quyết thủ tục của từng cơ quan: Không quá 05 ngày làm 

việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 

- Bước 5: Các cơ quan nhà nước xử lý hồ sơ và trả kết quả xử lý về Bộ phận 

Tiếp nhận và Trả kết quả của Công ty Điện lực Thanh Hóa tại Trung tâm Phục 

vụ hành chính công tỉnh. Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ hoặc chưa đúng quy định 

thì có hướng dẫn, phản hồi ngay cho người giao hồ sơ của Công ty Điện lực 

Thanh Hóa hoặc chậm nhất trong 01 ngày làm việc thì cơ quan nhà nước có văn 

bản thông báo gửi Công ty Điện lực Thanh Hóa đề nghị khách hàng hoàn thiện 

hồ sơ (nếu có). Các trường hợp trong quá trình thẩm định, xem xét nếu thấy cần 

phải hiệu chỉnh, cần hẹn khảo sát, nghiệm thu hiện trường, kiểm tra thi công, thì 

cơ quan nhà nước gửi văn bản cho Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của 

Công ty Điện lực Thanh Hóa, Công ty Điện lực Thanh Hóa có trách nhiệm thông 

báo ngay cho khách hàng để thực hiện. Các trường hợp thẩm định, xem xét nếu 

không chấp thuận thì cơ quan nhà nước phải có văn bản trả lời và nêu rõ lý do. 

- Bước 6: Khách hàng thi công xây dựng công trình điện. Công ty Điện lực 

Thanh Hóa hỗ trợ tư vấn khách hàng trong quá trinh thi công để đảm bảo chất 

lượng theo yêu cầu kỹ thuật. 

- Bước 7: Khách hàng gửi hồ sơ đóng điện điểm đấu nối, ký kết hợp đồng 

mua bán điện đến bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Công ty Điện lực 

Thanh Hóa tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh. Công ty Điện lực 

Thanh Hóa phối hợp khách hàng nghiệm thu đóng điện điểm đấu nối và ký kết 

Hợp đồng mua bán điện. Thời gian thực hiện: Không quá 03 ngày làm việc, kể từ 

ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 

2. Cách thức thực hiện  

- Nộp trực tuyến, trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính công ích. 

3. Thành phần hồ sơ, số lượng hồ sơ 

3.1. Hồ sơ Khảo sát hiện trường và thỏa thuận đấu nối 



4 
 

a) Thành phần hồ sơ: 

- Thông tin đăng ký đấu nối tương ứng với nhu cầu đấu nối quy định 

(bản chính) 

- Sơ đồ nguyên lý các thiết bị điện chính sau điểm đấu nối (bản chính) 

- Tài liệu kỹ thuật về các trang thiết bị dự định đấu nối hoặc các thay đổi 

dự kiến tại điểm đấu nối hiện tại, thời gian dự kiến hoàn thành dự án, số liệu kỹ 

thuật của dự án đấu nối mới hoặc thay đổi đấu nối hiện tại (bản sao). 

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

3.2. Hồ sơ Thoả thuận vị trí cột/trạm điện và hành lang lưới điện 

a) Thành phần hồ sơ: 

- Đơn đề nghị (bản chính) 

- Hồ sơ thiết kế, trong đó có bình đồ, trắc địa, trắc ngang vị trí đoạn tuyến 

có xây dựng công trình (bản chính). Các bản vẽ phải thể hiện đầy đủ vị trí các 

công trình ngầm hiện hữu nằm trong khu vực xây dựng công trình và khu vực ảnh 

hưởng bởi việc xây dựng công trình. 

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

3.3. Hồ sơ Chấp thuận xây dựng công trình hạ tầng trong phạm vi bảo 

vệ kết cấu hạ tầng đường bộ đồng thời với cấp giấy phép thi công công trình 

trên đường bộ đang khai thác 

a) Thành phần hồ sơ: 

- Đơn đề nghị chấp thuận đồng thời với cấp giấy phép thi công công trình 

trên đường bộ đang khai thác (bản chính) 

- Thuyết minh thiết kế, vị trí xây dựng, lắp đặt biển quảng cáo, biển thông 

tin cổ động, tuyên truyền chính trị, công trình hạ tầng và công trình hạ tầng kỹ 

thuật sử dụng chung trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ. Đối với công 

trình lắp đặt vào cầu, hầm, công trình, hạng mục công trình đường bộ thuộc kết 

cấu chịu lực, phải có kết quả tính toán bảo đảm khả năng chịu lực của kết cấu đối 

với tải trọng, tác động của gió khi lắp đặt các công trình này vào công trình đường 

bộ (bản chính hoặc bản sao có chứng thực). 

- Các bản vẽ thiết kế, bao gồm bản vẽ bố trí chung, các bản vẽ mặt cắt 

đứng, mặt cắt ngang và các bản vẽ thiết kế chi tiết thể hiện cụ thể: quy mô, kích 

thước, diện tích, cấu tạo chi tiết của công trình đề nghị chấp thuận; vị trí công 

trình đề nghị trên đoạn đường; khoảng cách từ mép ngoài công trình đề nghị đến 



5 
 

mép ngoài mặt đường, tim đường, chiều sâu công trình đến mặt đường và các 

khoảng cách khác đến các hạng mục công trình cầu, cống, hầm có liên quan đến 

công trình đề nghị. Đối với biển thông tin cổ động, tuyên truyền chính trị, công 

trình hạ tầng và công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung xây dựng, lắp đặt 

trong phạm vi dải phân cách giữa của đường bộ, phải có thông tin về khoảng 

cách từ biển thông tin cổ động, tuyên truyền chính trị và các công trình đến: bề 

mặt dải phân cách giữa, mép dải phân cách giữa (bản chính hoặc bản sao (có 

chứng thực). 

- Các bản vẽ thiết kế kết cấu và biện pháp thi công hoàn trả công trình 

đường bộ bị ảnh hưởng (bản chính hoặc bản sao có chứng thực). 

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

3.4. Hồ sơ Nghiệm thu đóng điện điểm đấu nối và ký kết họp đồng mua 

bán điện: 

a) Thành phần hồ sơ: 

- Tài liệu thiết kế kỹ thuật được phê duyệt và sửa đổi, bổ sung (nếu có) so 

với thiết kế ban đầu bao gồm thuyết minh chung, sơ đồ nối điện chính, mặt bằng 

bố trí thiết bị điện, sơ đồ nguyên lý của hệ thống bảo vệ và điều khiển, các sơ đồ 

có liên quan khác và thông số kỹ thuật của thiết bị điện chính; 

- Tài liệu hướng dẫn vận hành và quản lý thiết bị của nhà chế tạo; 

- Các biên bản nghiệm thu từng phần và toàn phần các thiết bị đấu nối của 

đường dây và trạm điện vào lưới điện phân phối tuân thủ các TCVN hoặc tiêu 

chuẩn quốc tế được Việt Nam công nhận và đáp ứng các yêu cầu kỹ thuật của 

thiết bị đấu nối theo quy định. 

- Dự kiến lịch đóng điện chạy thử và vận hành 

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

4. Thời hạn giải quyết hồ sơ 

- Tổng thời gian thực hiện của Công ty Điện lực Thanh Hóa và các cơ quan 

nhà nước (không kể thời gian lập hồ sơ, thời gian thi công công trình): Không quá 

10 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 

5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Tổ chức, cá nhân. 

6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính 

a) Cơ quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính: 

- Sở Xây dựng; UBND cấp xã; Ban quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các 



6 
 

Khu công nghiệp (đối với các thủ tục: Thỏa thuận vị trí cột/trạm điện và hành 

lang lưới điện; Chấp thuận xây dựng công trình hạ tầng trong phạm vi bảo vệ kết 

cấu hạ tầng đường bộ đồng thời với cấp giấy phép thi công công trình trên đường 

bộ đang khai thác đối với các công trình có vị trí cột điện, trạm biến áp lắp đặt 

trong địa giới hành chính quản lý).  

- Công ty Điện lực Thanh Hóa (đối với các thủ tục: Khảo sát hiện trường 

và thỏa thuận đấu nối; Nghiệm thu đóng điện điểm đấu nối và ký kết hợp đồng 

mua bán điện). 

b) Cơ quan có thẩm quyền quyết định:  

- Sở Xây dựng; UBND cấp xã; Ban quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các 

Khu công nghiệp có thẩm quyền quyết định (đối với các thủ tục: Thỏa thuận vị trí 

cột/trạm điện và hành lang lưới điện; Chấp thuận xây dựng công trình hạ tầng 

trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ đồng thời với cấp giấy phép thi 

công công trình trên đường bộ đang khai thác đối với các công trình có vị trí cột 

điện, trạm biến áp lắp đặt trong địa giới hành chính quản lý) 

- Công ty Điện lực Thanh Hóa (đối với các thủ tục: Khảo sát hiện trường 

và thỏa thuận đấu nối; Nghiệm thu đóng điện điểm đấu nối và ký kết hợp đồng 

mua bán điện). 

c) Cơ quan phối hợp: Không. 

d) Cơ quan hoặc người có thẩm quyền được ủy quyền hoặc phân cấp thực 

hiện (nếu có): Không. 

7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính 

- Biên bản thỏa thuận đối nối giữa Công ty Điện lực Thanh Hóa với khách 

hàng (đối với thủ tục Khảo sát hiện trường và thỏa thuận đấu nối). 

- Văn bản thỏa thuận vị trí cột/trạm điện và hành lang lưới điện (đối với thủ 

tục Thỏa thuận vị trí cột/trạm điện và hành lang lưới điện). 

- Văn bản chấp thuận xây dựng công trình hạ tầng trong phạm vi bảo vệ kết 

cấu hạ tầng đường bộ đồng thời với cấp giấy phép thi công công trình trên đường 

bộ đang khai thác (đối với thủ tục Chấp thuận xây dựng công trình hạ tầng trong 

phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ đồng thời với cấp giấy phép thi công 

công trình trên đường bộ đang khai thác đối với các công trình có vị trí cột điện, 

trạm biến áp lắp đặt trong địa giới hành chính quản lý). 

 - Biên bản kiểm tra điều kiện đóng điện điểm đấu nối và Hợp đồng mua 

bán điện (đối với thủ tục Nghiệm thu đóng điện điểm đấu nối và ký kết hợp đồng 



7 
 

mua bán điện). 

8. Lệ phí: Không. 

9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: 

- Thông tin đăng ký đấu nối tương ứng với nhu cầu đấu nối quy định 

(Mẫu Phụ lục 1A ban hành kèm Thông tư số 05/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 

của Bộ Công Thương). 

- Đơn đề nghị chấp thuận đồng thời với cấp giấy phép thi công công trình 

trên đường bộ đang khai thác (Mẫu số 02 Phụ lục III kèm theo Nghị định số 

165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024). 

10. Yêu cầu điều kiện thực hiện thủ tục hành chính (nếu có): Không. 

11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính 

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

- Luật Điện lực số 61/2024/QH15 ngày 30/11/2024; 

- Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ số 36/2024/QH15 ngày 

27/6/2024; 

- Luật Đường bộ số 35/2024/QH15 ngày 27/6/2024; 

- Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

luật xây dựng số 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020.  

- Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về việc 

thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận 

Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia; 

- Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định 

chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của luật đường bộ và Điều 77 Luật trật 

tự, an toàn giao thông đường bộ; 

- Thông tư số 24/2016/TT-BCT ngày 30/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Công 

Thương quy định một số nội dung về rút ngắn thời gian tiếp cận điện năng;  

- Thông tư số 42/2019/TT-BCT ngày 18/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Công 

Thương sửa đổi, bổ sung một số quy định về chế độ báo cáo định kỳ tại các Thông 

tư do Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành hoặc liên tịch ban hành;  

- Thông tư số 13/2020/TT-BCT ngày 18/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Công 

Thương sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh 

thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-42-2019-tt-bct-sua-doi-quy-dinh-che-do-bao-cao-dinh-ky-tai-cac-thong-tu-431586.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/thong-tu-13-2020-tt-bct-sua-doi-quy-dinh-dieu-kien-dau-tu-kinh-doanh-445510.aspx


8 
 

- Thông tư số 05/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Công 

Thương quy định hệ thống truyền tải điện, phân phối điện và đo đếm điện năng; 

- Thông tư số 41/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Giao 

thông vận tải quy định về quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì kết cấu hạ tầng 

đường bộ; 

- Quyết định số 60/2025/QĐ-UBND ngày 28/6/2025 của UBND tỉnh Thanh 

Hóa quy định quy trình thực hiện cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết các 

thủ tục cấp điện qua lưới điện trung áp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

B. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP XÃ 

Thủ tục hành chính liên thông trong cấp điện qua lưới điện trung áp 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đối với công trình có tổng công suất trạm biến 

áp nhỏ hơn hoặc bằng 2.000 kVA. 

1. Trình tự thực hiện  

- Bước 1: Khách hàng nộp 01 bộ hồ sơ yêu cầu mua điện tại Bộ phận Tiếp 

nhận và Trả kết quả của Công ty Điện lực Thanh Hóa tại Trung tâm Phục vụ hành 

chính công cấp xã. 

- Bước 2: Công ty Điện lực Thanh Hóa phối hợp với khách hàng thực hiện 

khảo sát hiện trường và lập thỏa thuận đấu nối. Thời gian thực hiện: Không quá 

02 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 

- Bước 3: Khách hàng tổ chức lập hồ sơ dự án hoặc Báo cáo kinh tế kỹ 

thuật xây dựng công trình điện, đồng thời cung cấp 01 bộ hồ sơ (thành phần hồ 

sơ theo Phụ lục 2 ban hành kèm theo Quyết định số 60/2025/QĐ-UBND ngày 

28/6/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa quy định quy trình quy trình thực hiện cơ 

chế một cửa liên thông trong giải quyết các thủ tục cấp điện qua lưới điện trung 

áp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa) đến Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của Công 

ty Điện lực Thanh Hóa tại Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã để thực 

hiện các thủ tục hành chính với các cơ quan nhà nước. 

- Bước 4: Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của Công ty Điện lực Thanh 

Hóa tại Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã gửi 01 bộ hồ sơ do khách 

hàng cung cấp đến các cơ quan nhà nước theo quy định tại Điều 5 Quy định quy 

định quy trình quy trình thực hiện cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết các 

thủ tục cấp điện qua lưới điện trung áp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa (ban hành 

kèm theo Quyết định số 60/2025/QĐ-UBND ngày 28/6/2025 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa) để thực hiện các thủ tục: Thỏa thuận vị trí cột/trạm điện và hành lang 

lưới điện; Chấp thuận xây dựng công trình hạ tầng trong phạm vi bảo vệ kết cấu 



9 
 

hạ tầng đường bộ đồng thời với cấp giấy phép thi công công trình trên đường bộ 

đang khai thác. Trong đó:  

+ Trường hợp có vị trí cột điện, trạm biến áp lắp đặt trong địa giới hành 

chính quản lý của Ban quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp thì 

gửi hồ sơ về Ban quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp. 

+ Trường hợp có vị trí cột điện, trạm biến áp lắp đặt trong địa giới hành 

chính quản lý của UBND cấp xã thì gửi hồ sơ về UBND cấp xã. 

+ Trường hợp công trình có vị trí cột điện, trạm biến áp trong phạm vi bảo 

vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với các tuyến quốc lộ được Cục Đường 

bộ Việt Nam ủy thác và các tuyến đường tỉnh được giao Sở Xây dựng quản lý thì 

ngoài việc gửi hồ sơ cho UBND cấp xã, Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các 

Khu công nghiệp phải gửi 01 bộ hồ sơ về Sở Xây dựng. 

Thời gian giải quyết thủ tục của từng cơ quan: Không quá 05 ngày làm 

việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 

- Bước 5: Các cơ quan nhà nước xử lý hồ sơ và trả kết quả xử lý về Bộ phận 

Tiếp nhận và Trả kết quả của Công ty Điện lực Thanh Hóa tại Trung tâm Phục 

vụ hành chính công cấp xã. Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ hoặc chưa đúng quy 

định thì có hướng dẫn, phản hồi ngay cho người giao hồ sơ của Công ty Điện lực 

Thanh Hóa hoặc chậm nhất trong 01 ngày làm việc thì cơ quan nhà nước có văn 

bản thông báo gửi Công ty Điện lực Thanh Hóa đề nghị khách hàng hoàn thiện 

hồ sơ (nếu có). Các trường hợp trong quá trình thẩm định, xem xét nếu thấy cần 

phải hiệu chỉnh, cần hẹn khảo sát, nghiệm thu hiện trường, kiểm tra thi công, thì 

cơ quan nhà nước gửi văn bản cho Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của Công 

ty Điện lực Thanh Hóa, Công ty Điện lực Thanh Hóa có trách nhiệm thông báo 

ngay cho khách hàng để thực hiện. Các trường hợp thẩm định, xem xét nếu không 

chấp thuận thì cơ quan nhà nước phải có văn bản trả lời và nêu rõ lý do. 

- Bước 6: Khách hàng thi công xây dựng công trình điện. Công ty Điện lực 

Thanh Hóa hỗ trợ tư vấn khách hàng trong quá trinh thi công để đảm bảo chất  

lượng theo yêu cầu kỹ thuật. 

- Bước 7: Khách hàng gửi hồ sơ đóng điện điểm đấu nối, ký kết hợp đồng 

mua bán điện đến Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của Công ty Điện lực 

Thanh Hóa tại Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã. Công ty Điện lực 

Thanh Hóa phối hợp khách hàng nghiệm thu đóng điện điểm đấu nối và ký kết 

Hợp đồng mua bán điện. Thời gian thực hiện: Không quá 03 ngày làm việc, kể từ 

ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 



10 
 

2. Cách thức thực hiện  

- Nộp trực tuyến, trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính công ích. 

3. Thành phần hồ sơ, số lượng hồ sơ 

3.1. Hồ sơ Khảo sát hiện trường và thỏa thuận đấu nối 

a) Thành phần hồ sơ: 

- Thông tin đăng ký đấu nối tương ứng với nhu cầu đấu nối quy định (bản 

chính) 

- Sơ đồ nguyên lý các thiết bị điện chính sau điểm đấu nối (bản chính) 

- Tài liệu kỹ thuật về các trang thiết bị dự định đấu nối hoặc các thay đổi 

dự kiến tại điểm đấu nối hiện tại, thời gian dự kiến hoàn thành dự án, số liệu kỹ 

thuật của dự án đấu nối mới hoặc thay đổi đấu nối hiện tại (bản sao). 

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

3.2. Hồ sơ Thoả thuận vị trí cột/trạm điện và hành lang lưới điện 

a) Thành phần hồ sơ: 

- Đơn đề nghị (bản chính). 

- Hồ sơ thiết kế, trong đó có bình đồ, trắc địa, trắc ngang vị trí đoạn tuyến 

có xây dựng công trình (bản chính). Các bản vẽ phải thể hiện đầy đủ vị trí các 

công trình ngầm hiện hữu nằm trong khu vực xây dựng công trình và khu vực ảnh 

hưởng bởi việc xây dựng công trình. 

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

3.3. Hồ sơ Chấp thuận xây dựng công trình hạ tầng trong phạm vi bảo 

vệ kết cấu hạ tầng đường bộ đồng thời với cấp giấy phép thi công công trình 

trên đường bộ đang khai thác 

a) Thành phần hồ sơ: 

- Đơn đề nghị chấp thuận đồng thời với cấp giấy phép thi công công trình 

trên đường bộ đang khai thác (bản chính). 

- Thuyết minh thiết kế, vị trí xây dựng, lắp đặt biển quảng cáo, biển thông 

tin cổ động, tuyên truyền chính trị, công trình hạ tầng và công trình hạ tầng kỹ 

thuật sử dụng chung trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ. Đối với công 

trình lắp đặt vào cầu, hầm, công trình, hạng mục công trình đường bộ thuộc kết 

cấu chịu lực, phải có kết quả tính toán bảo đảm khả năng chịu lực của kết cấu đối 

với tải trọng, tác động của gió khi lắp đặt các công trình này vào công trình đường 



11 
 

bộ (bản chính hoặc bản sao có chứng thực). 

- Các bản vẽ thiết kế, bao gồm bản vẽ bố trí chung, các bản vẽ mặt cắt 

đứng, mặt cắt ngang và các bản vẽ thiết kế chi tiết thể hiện cụ thể: quy mô, kích 

thước, diện tích, cấu tạo chi tiết của công trình đề nghị chấp thuận; vị trí công 

trình đề nghị trên đoạn đường; khoảng cách từ mép ngoài công trình đề nghị đến 

mép ngoài mặt đường, tim đường, chiều sâu công trình đến mặt đường và các 

khoảng cách khác đến các hạng mục công trình cầu, cống, hầm có liên quan đến 

công trình đề nghị. Đối với biển thông tin cổ động, tuyên truyền chính trị, công 

trình hạ tầng và công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung xây dựng, lắp đặt 

trong phạm vi dải phân cách giữa của đường bộ, phải có thông tin về khoảng 

cách từ biển thông tin cổ động, tuyên truyền chính trị và các công trình đến: bề 

mặt dải phân cách giữa, mép dải phân cách giữa (bản chính hoặc bản sao có 

chứng thực). 

- Các bản vẽ thiết kế kết cấu và biện pháp thi công hoàn trả công trình 

đường bộ bị ảnh hưởng (bản chính hoặc bản sao có chứng thực). 

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

3.4. Hồ sơ Nghiệm thu đóng điện điểm đấu nối và ký kết hợp đồng mua 

bán điện 

a) Thành phần hồ sơ: 

- Tài liệu thiết kế kỹ thuật được phê duyệt và sửa đổi, bổ sung (nếu có) so 

với thiết kế ban đầu bao gồm thuyết minh chung, sơ đồ nối điện chính, mặt bằng 

bố trí thiết bị điện, sơ đồ nguyên lý của hệ thống bảo vệ và điều khiển, các sơ đồ 

có liên quan khác và thông số kỹ thuật của thiết bị điện chính; 

- Tài liệu hướng dẫn vận hành và quản lý thiết bị của nhà chế tạo; 

- Các biên bản nghiệm thu từng phần và toàn phần các thiết bị đấu nối của 

đường dây và trạm điện vào lưới điện phân phối tuân thủ các TCVN hoặc tiêu 

chuẩn quốc tế được Việt Nam công nhận và đáp ứng các yêu cầu kỹ thuật của 

thiết bị đấu nối theo quy định. 

- Dự kiến lịch đóng điện chạy thử và vận hành 

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ.  

4. Thời hạn giải quyết hồ sơ  

- Tổng thời gian thực hiện của Công ty Điện lực Thanh Hóa và các cơ quan 

nhà nước (không kể thời gian lập hồ sơ, thời gian thi công công trình): Không quá 

10 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 



12 
 

5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Tổ chức, cá nhân. 

6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính 

a) Cơ quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính: 

- Sở Xây dựng, UBND cấp xã, Ban quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các 

Khu công nghiệp (đối với các thủ tục: Thỏa thuận vị trí cột/trạm điện và hành 

lang lưới điện; Chấp thuận xây dựng công trình hạ tầng trong phạm vi bảo vệ kết 

cấu hạ tầng đường bộ đồng thời với cấp giấy phép thi công công trình trên đường 

bộ đang khai thác đối với các công trình có vị trí cột điện, trạm biến áp lắp đặt 

trong địa giới hành chính quản lý).  

- Công ty Điện lực Thanh Hóa (đối với các thủ tục: Khảo sát hiện trường 

và thỏa thuận đấu nối; Nghiệm thu đóng điện điểm đấu nối và ký kết hợp đồng 

mua bán điện). 

b) Cơ quan có thẩm quyền quyết định:  

- Sở Xây dựng, UBND cấp xã, Ban quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các 

Khu công nghiệp (đối với các thủ tục: Thỏa thuận vị trí cột/trạm điện và hành 

lang lưới điện; Chấp thuận xây dựng công trình hạ tầng trong phạm vi bảo vệ kết 

cấu hạ tầng đường bộ đồng thời với cấp giấy phép thi công công trình trên đường 

bộ đang khai thác).  

- Công ty Điện lực Thanh Hóa (đối với các thủ tục: Khảo sát hiện trường 

và thỏa thuận đấu nối; Nghiệm thu đóng điện điểm đấu nối và ký kết hợp đồng 

mua bán điện). 

b) Cơ quan hoặc người có thẩm quyền được ủy quyền hoặc phân cấp thực 

hiện (nếu có): Không. 

c) Cơ quan phối hợp: Không. 

7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính 

- Biên bản thỏa thuận đối nối giữa Công ty Điện lực Thanh Hóa với khách 

hàng (đối với thủ tục Khảo sát hiện trường và thỏa thuận đấu nối); 

- Văn bản thỏa thuận vị trí cột/trạm điện và hành lang lưới điện (đối với thủ 

tục Thỏa thuận vị trí cột/trạm điện và hành lang lưới điện); 

- Văn bản chấp thuận xây dựng công trình hạ tầng trong phạm vi bảo vệ kết 

cấu hạ tầng đường bộ đồng thời với cấp giấy phép thi công công trình trên đường 

bộ đang khai thác (đối với thủ tục Chấp thuận xây dựng công trình hạ tầng trong 

phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ đồng thời với cấp giấy phép thi công 



13 
 

công trình trên đường bộ đang khai thác); 

- Biên bản kiểm tra điều kiện đóng điện điểm đấu nối và Hợp đồng mua 

bán điện (đối với thủ tục Nghiệm thu đóng điện điểm đấu nối và ký kết hợp đồng 

mua bán điện). 

8. Lệ phí: Không. 

9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai 

- Thông tin đăng ký đấu nối tương ứng với nhu cầu đấu nối quy định (Mẫu 

Phụ lục 1A ban hành kèm Thông tư số 05/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 của Bộ 

Công Thương). 

- Đơn đề nghị chấp thuận đồng thời với cấp giấy phép thi công công trình 

trên đường bộ đang khai thác (Mẫu số 02 Phụ lục III kèm theo Nghị định số 

165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024). 

10. Yêu cầu điều kiện thực hiện thủ tục hành chính (nếu có): Không. 

11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính: 

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

- Luật Điện lực số 61/2024/QH15 ngày 30/11/2024; 

- Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ số 36/2024/QH15 ngày 

27/6/2024; 

- Luật Đường bộ số 35/2024/QH15 ngày 27/6/2024; 

- Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

luật xây dựng số 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020.  

- Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về việc 

thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận 

Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia; 

- Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định 

chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của luật đường bộ và Điều 77 Luật trật 

tự, an toàn giao thông đường bộ; 

- Thông tư số 24/2016/TT-BCT ngày 30/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Công 

Thương quy định một số nội dung về rút ngắn thời gian tiếp cận điện năng;  

- Thông tư số 42/2019/TT-BCT ngày 18/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Công 

Thương sửa đổi, bổ sung một số quy định về chế độ báo cáo định kỳ tại các Thông 

tư do Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành hoặc liên tịch ban hành;  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-42-2019-tt-bct-sua-doi-quy-dinh-che-do-bao-cao-dinh-ky-tai-cac-thong-tu-431586.aspx


14 
 

- Thông tư số 13/2020/TT-BCT ngày 18/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Công 

Thương sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh 

thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương; 

- Thông tư số 05/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Công 

Thương quy định hệ thống truyền tải điện, phân phối điện và đo đếm điện năng; 

- Thông tư số 41/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Giao 

thông vận tải quy định về quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì kết cấu hạ tầng 

đường bộ; 

- Quyết định số 60/2025/QĐ-UBND ngày 28/6/2025 của UBND tỉnh Thanh 

Hóa Quy định quy trình thực hiện cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết các 

thủ tục cấp điện qua lưới điện trung áp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

 

Chú thích: Phần in nghiêng là phần nội dung được sửa đổi, bổ sung./. 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/thong-tu-13-2020-tt-bct-sua-doi-quy-dinh-dieu-kien-dau-tu-kinh-doanh-445510.aspx

	chuong_pl_10
	bieumau_ms_02_pl3

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-03T07:52:01+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thi<thinv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-03T10:22:00+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-03T10:22:11+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-03T13:49:24+0700




